Dessa forma, não se faz necessária a junção de
empresas para a perfeita execução do objeto.

25/11/2025, 11:58 Zimbra

https://webmail.tre-pb.jus.br/h/printmessage?id=16797fae-aa0c-4849-afe6-98d2d29ba053:39151&tz=America/Sao_Paulo 1/2

A obra em questão tem o valor estimado de R$ 1.660.870,73 (um milhão,
seiscentos e sessenta mil oitocentos e setenta reais e setenta e três
centavos), não se tratando de obra de grande vulto, pois equivale a menos de 1%
do valor que caracteriza obras dessa magnitude, aquelas cujo valor estimado
supera R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), conforme inciso XXII do

[...]

disso, a formação de consórcios traz consigo um maior custo administrativo para a futura equipe
de gestão e fiscalização do contrato, especialmente na responsabilização da execução das partes
da obra. Dessa forma, não se faz necessária a junção de empresas para a perfeita execução do
objeto.

A obra em questão tem o valor estimado de R$ 1.660.870,73 (um milhão,
seiscentos e sessenta mil oitocentos e setenta reais e setenta e três centavos), não se tratando
de obra de grande vulto, pois equivale a menos de 1% do valor que caracteriza obras dessa
magnitude, aquelas cujo valor estimado supera R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais),
conforme inciso XXII do Art.